
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>             
                                           
О проведении конкурса для назначения 
стипендии Правительства Российской 
Федерации студентам (приоритетные 
направления) и отмене приказа от 10.02.2025 
№ 01–01141 «О проведении конкурса для 
назначения стипендии Правительства 
Российской Федерации студентам 
(приоритетные направления)»
                                

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 3 ноября 
2015 г. № 1192 «О стипендиях Правительства Российской Федерации для студентов 
(курсантов, слушателей) и аспирантов (адъюнктов) организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, обучающихся по образовательным программам 
высшего образования по очной форме по специальностям или направлениям 
подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и 
технологического развития российской экономики», приказа Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 1281 «Об 
установлении квот на стипендии Правительства Российской Федерации для студентов 
(курсантов, слушателей) организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, обучающихся по образовательным программам высшего образования по 
очной форме по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим 
приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской 
экономики, федеральным государственным органам, в ведении которых находятся 
организации, осуществляющие образовательную деятельность, организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность, являющимся главными 
распорядителями средств федерального бюджета, и организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность, функции и полномочия учредителя в отношении 
которых осуществляет Правительство Российской Федерации, на 2024/25 учебный год» 

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Требования к комплекту документов для участия в конкурсном отборе 
претендентов на соискание стипендии Правительства Российской Федерации для 

12.02.2025 01-01245



 
обучающихся по образовательным программам высшего образования по очной форме по 
специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным 
направлениям модернизации и технологического развития российской экономики по 
результатам зимней зачетно-экзаменационной сессии 2024/25 учебного года (далее 
соответственно – претендент, Стипендия Правительства Российской Федерации) 
(приложение №1 к настоящему приказу). 

2. Руководителям структурных подразделений федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» 
(далее – Академия) (г. Москва) и директорам филиалов Академии, реализующим 
программы высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура) по 
специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным 
направлениям модернизации и технологического развития российской экономики: 

2.1. Представить до двух претендентов на конкурсный отбор к назначению стипендии 
Правительства Российской Федерации из числа обучающихся по очной форме обучения за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и с оплатой стоимости обучения 
(приложение №1 к настоящему приказу). 

2.2. Представить комплект документов (приложение №1 к настоящему приказу) по 
каждому претенденту. 

3. Запрашиваемые сведения на претендентов представить в общеакадемический 
многофункциональный центр (А.А. Бринева) на электронную                                                                 
почту mikhaylina-ea@ranepa.ru в срок до 20.02.2025 включительно. 

4. Общеакадемическому многофункциональному центру (А.А. Бринева) в срок до 
25.02.2025 включительно рассмотреть представленные документы и передать в 
стипендиальную комиссию Академии. 

5. Стипендиальной комиссии Академии (В.А. Колодкин) в срок до 28.02.2025 
включительно рассмотреть представленные документы и принять решение о назначении 
Стипендий Правительства Российской Федерации. 

6.  Общеакадемическому многофункциональному центру (А.А. Бринева) в срок до 
05.03.2025 включительно издать приказ о назначении Стипендий Правительства 
Российской Федерации.   

7. Дирекции по маркетингу (Я.А. Шеметова) разместить информацию о проведении 
конкурса на назначение повышенной государственной академической стипендии на сайте 
Академии. 

8. Общему отделу Академии (А.О. Копылова) довести настоящий приказ до сведения 
поименованных лиц, руководителей структурных подразделений Академии, 
осуществляющих образовательную деятельность по программам высшего образования и 
директоров филиалов Академии. 

9. Приказ от 10.02.2025 № 01–01141 «О проведении конкурса для назначения 
стипендии Правительства Российской Федерации студентам (приоритетные направления)» 
отменить.

Проректор <p> В.А. Колодкин

Приказ вносит: директор общеакадемического многофункционального центра 
А.А. Бринева

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 950bbebbb70155112b69f7ca7adfa130a202bcab
Владелец Колодкин Владимир Александрович
Действителен с 14.12.2023 по 08.03.2025
Дата подписания 12.02.2025 16:51 (UTC+3)

mailto:mikhaylina-ea@ranepa.ru


Приложение к приказу № 01–01245 от 12.02.2025 

 

 

Требования к претендентам и комплекту документов для участия в конкурсном 

отборе претендентов на соискание стипендий Правительства Российской Федерации 

для обучающихся по образовательным программам высшего образования по очной 

форме по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим 

приоритетным направлениям модернизации и технологического развития 

российской экономики  

по результатам зимней зачетно-экзаменационной сессии 2024/25 учебного года 

 

Стипендии назначаются студентам обучающимся по специальностям или направлениям 

подготовки высшего образования, включенным в перечень специальностей и направлений 

подготовки высшего образования, соответствующих приоритетным направлениям 

модернизации и технологического развития российской экономики, утвержденный 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 января 2015 г. № 7-р (с учетом 

внесенных изменений) 

 

1. Критерии отбора претендентов на назначение стипендий Правительства 

Российской Федерации для студентов (курсантов, слушателей) организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, обучающихся по образовательным 

программам высшего образования по очной форме по специальностям или направлениям 

подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и 

технологического развития российской экономики (далее – Стипендии) изложены в 

Положении о назначении стипендий Правительства Российской Федерации студентам 

(курсантам, слушателям) и аспирантам (адъюнктам) организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, обучающимся по образовательным программам высшего 

образования по очной форме по специальностям или направлениям подготовки, 

соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического 

развития российской экономики, утвержденном Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 3 ноября 2015 г. № 1192, а именно:  

а) получение обучающимся не менее 50 процентов оценок "отлично" от общего 

количества полученных оценок при отсутствии оценок "удовлетворительно", полученных 

по итогам промежуточной аттестации, предшествующей назначению стипендии;  

б) достижение студентом в течение 2 лет, предшествующих назначению стипендии, 

следующих результатов:  

- получение награды (приза) за проведение научно-исследовательской работы;  

- получение документа, удостоверяющего исключительное право студента на 

достигнутый им научный (научно-методический, научно-технический, научно-творческий) 

результат интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство); 

- получение гранта на выполнение научно-исследовательской работы;  

- признание студента победителем или призером международной, всероссийской, 

ведомственной или региональной олимпиады или олимпиады, проводимой организацией, 

конкурса, соревнования, состязания и иного мероприятия, направленного на выявление 

учебных достижений студентов;  

в) достижение студентом в течение 1 года, предшествующего назначению стипендии, 

следующих результатов:  

- наличие публикации в научном (учебно-научном, учебно-методическом) 

международном, всероссийском, ведомственном, региональном издании, в издании 

организации. Указанная публикация может содержать информацию ограниченного 

доступа;  

- публичное представление обучающимся результатов научно-исследовательской 

работы (в том числе путем выступления с докладом (сообщением) на конференции, 



семинаре, ином мероприятии (международном, всероссийском, ведомственном, 

региональном), проводимых организацией);  

г) наличие у студента первого года обучения результатов, полученных в течение года, 

предшествующего назначению стипендии:  

- балла единого государственного экзамена 80 и более по общеобразовательному 

предмету, соответствующему приоритетному вступительному испытанию, 

установленному организацией, осуществляющей образовательную деятельность;  

- документа, подтверждающего, что обучающийся является победителем олимпиады 

школьников либо заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, 

проводимых в соответствии с порядком, установленным Министерством науки и высшего 

образования Российской Федерации, профиль которых должен соответствовать 

специальностям и (или) направлениям подготовки. Указанное соответствие определяется 

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно; 

- не менее 50 процентов оценок "отлично" от общего количества оценок при 

отсутствии оценок "удовлетворительно" по результатам государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам предыдущего уровня высшего образования 

при условии продолжения обучения по направлениям подготовки, включенным в перечень 

специальностей и направлений подготовки высшего образования, соответствующих 

приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской 

экономики, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 

января 2015 г. № 7-р (с учетом внесенных изменений).  

 

1.1. Претенденты на назначение Стипендий из числа студентов второго и 

последующего годов обучения должны удовлетворять критерию, установленному 

подпунктом "а" пункта 1 настоящих Требований, и одному или нескольким критериям, 

установленным подпунктом "б" пункта 1 настоящих Требований (приоритет при этом 

отдается обучающимся старших курсов).  

 

1.2. Претенденты на назначение Стипендий из числа студентов первого года обучения 

должны удовлетворять критерию, установленному подпунктом "а" пункта 1 настоящих 

Требований, и одному или нескольким критериям, установленным подпунктами "б", "в" и 

"г" пункта 1 настоящих Требований, в зависимости от уровня образования (приоритет при 

этом отдается обучающимся старших курсов).  

 

2. Для участия в конкурсном отборе структурные подразделения, осуществляющие 

образовательную деятельность, и филиалы Академии (далее – Структурные подразделения 

Академии) представляют в отдел организации и сопровождения стипендиального 

обеспечения учебно-методического управления Академии следующие документы:  

2.1. Заполненную характеристику - рекомендацию на претендента (приложение № 1 к 

Требованиям). Информация в характеристике-рекомендации подтверждающая, что 

претендент на получение данного вида стипендии является победителем конкурсов, 

олимпиад, фестивалей и других научных, научно-технических и творческих мероприятий, 

конкурсов грантов для молодых ученых, представляется только по тематике, 

соответствующей профилю обучения.  

2.2. Сведения об успеваемости претендента в виде заверенных в установленном 

порядке справок об успеваемости за весь период обучения.  

2.3. Копии всех документов на каждого претендента, подтверждающие соответствие 

претендента критериям отбора на данный вид стипендии.  

2.4. Подписанное согласие претендента на обработку, хранение и передачу третьим 

лицам персональных данных (приложение № 2, 3 к Требованиям).  

2.4.1. При предоставлении претендентом документов, в которые включены 

персональные данные третьих лиц, подписанное заверение претендента о том, что им 

получено согласие третьего лица (третьих лиц) на обработку им (включая передачу 



Академии) и Академией его (их) персональных данных, а также, что до указанного 

(указанных) лица (лиц) доведена информация в соответствии с требованиями Федерального 

закона «О персональных данных» (приложения № 4, 5 к Требованиям). 

2.5. Документ, подтверждающий смену фамилии, имени, отчества претендента (в 

случае если документы, подтверждающие достижения, выдавались на предыдущие 

фамилию, имя, отчество претендента).  

 

3. Документы, перечисленные в подпунктах 2.1. – 2.2. пункта 2 настоящих 

Требований, должны быть подписаны руководителем Структурного подразделения 

Академии или лицом, его замещающим (с обязательным приложением копии локального 

нормативного акта (приказа), подтверждающего полномочия указанного лица), и заверены 

печатью Структурного подразделения Академии.  

 

4. Документы, указанные в подпунктах 2.1. – 2.5. пункта 2 настоящих Требований 

должны быть представлены в отсканированном виде в формате PDF и иметь четко 

читаемый текст, документ, указанный в подпункте 2.1. пункта 2 настоящих Требований, 

также представляется в электронном виде.  

 

5. К рассмотрению и оценке в конкурсе принимаются только те мероприятия и 

достижения претендентов, которые подтверждены прикрепленной сканированной копией. 

При этом, каждый документ, подтверждающий достижение претендента, должен быть 

представлен в отсканированном виде в отдельном файле (в формате PDF).  

 

6. К рассмотрению и оценке в конкурсе принимаются мероприятия и достижения 

претендентов за сроки, предшествующие назначению стипендии, указанные в пункте 1 

настоящих Требований.  

 

7. К документам, подтверждающим достижения претендентов на иностранном языке, 

необходимо приложить заверенный в организации перевод (сканируется одним файлом). 

Документы без перевода на русский язык к рассмотрению не принимаются.  

 

8. Получение претендентом различных стипендий не расценивается как оценочное 

мероприятие и на рассмотрение на конкурсе в качестве достижения не принимается.  

 

9. Обучающиеся, включенные в список претендентов на назначение стипендий не 

могут быть одновременно включены в список претендентов на назначение стипендий 

Президента Российской Федерации обучающихся по образовательным программам 

высшего образования по очной форме по специальностям или направлениям подготовки, 

соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического 

развития российской экономики.  

 

10. К категории «Победитель» относится: – обладатель диплома Победителя; – 

диплома 1 степени/1 место; – диплома Лауреата, диплома Лауреата 1 степени/1 место; –

Призер 1 степени/1 место, Гран-при.  

 

11. При командной победе (при отсутствии списка победителей в дипломе) необходим 

документ, подтверждающий вхождение претендента в состав команды (сканируется одним 

файлом).  

 

12. Комплект документов на каждого претендента, представленного Структурным 

подразделением Академии, должен быть сформирован в отдельной электронной папке, в 

названии которой необходимо указать фамилию, имя и отчество (при наличии) 

претендента.  



 

13. Комплекты документов, поступившие от Структурных подразделений Академии 

не в полном объеме, оформленные с нарушением установленных требований и (или) 

представленные позднее установленного срока, не рассматриваются.  

 

14. При отчислении обучающегося, которому назначена указанная Стипендия, из 

образовательной организации, при его переводе из одной образовательной организации в 

другую, или переводе на очно-заочную или заочную форму обучения, выплата стипендии 

прекращается. При наступлении вышеупомянутых обстоятельств руководитель 

Структурного подразделения Академии обязан уведомить отдел сопровождения стипендий 

общеакадемического многофункционального центра Академии предоставив 

соответствующий документ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к Требованиям к 

комплекту документов для участия в конкурсном 

отборе претендентов на соискание стипендий 

Правительства Российской Федерации (для 

обучающихся по направлениям подготовки, 

соответствующим приоритетным направлениям 

модернизации и технологического развития 

российской экономики) 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации»  

 

Наименование структурного подразделения/ наименование филиала: 

_____________________________________________________________________________ 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА-РЕКОМЕНДАЦИЯ  

 

претендента на получение в 2024/25 учебном году стипендии Правительства 

Российской Федерации для обучающихся по образовательным программам высшего 

образования по очной форме по специальностям или направлениям подготовки, 

соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического 

развития российской экономики 

 
Претендент (ФИО): _______________________________________________  

Курс обучения претендента на «01» сентября 2024 г.: ___________________________  
Год поступления: ___________________  
Форма обучения: ___________________  
Основа обучения: ___________________  
Специальность/направление подготовки (согласно перечню, утвержденному распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 6 января 2015 г. № 7-р) (с указанием кода): ___________  
 

Общее количество оценок, при отсутствии академической задолженности и оценок 
«удовлетворительно», полученных по результатам сессий за все время обучения: _______  
- из них оценок «отлично»: ________  
- из них оценок «хорошо»: ________.  
 
Количество оценок, при отсутствии академической задолженности и оценок «удовлетворительно», 
полученных в течение года, предшествующего назначению стипендий: _______  
- из них оценок «отлично»: ________  

- из них оценок «хорошо»: ________.  
 
Для претендента первого года обучения:  

1. Балл единого государственного экзамена 80 и более по общеобразовательному предмету, 
соответствующему приоритетному вступительному испытанию, установленному организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность: ________________________________________.  

2. Документ, подтверждающий, что обучающийся является победителем олимпиады 

школьников либо заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, проводимых в 
соответствии с порядком, установленным Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации, профиль которых должен соответствовать специальностям и (или) 
направлениям подготовки: _____________________________________________________________.  

3. Процент оценок "отлично" от общего количества оценок при отсутствии оценок 
"удовлетворительно" по результатам государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам предыдущего уровня высшего образования при условии продолжения обучения по 
направлениям подготовки, включенным в перечень, утвержденный распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 6 января 2015 г. № 7-р: ________________________________________. 



 

I. Информация о научных публикациях, патентах, свидетельствах, грантах 

1) Статьи, опубликованные в журналах, входящих в Web of Science (Core Collection), Scopus 

№ 
п.п. 

Библиографическая ссылка на публикацию 

  

2) Статьи, опубликованные в научных журналах, индексируемых в РИНЦ и/или входящих в 
текущий Перечень ВАК России, за исключением журналов, входящих в Web of Science (Core 

Collection) и Scopus 

№ 
п.п. 

Библиографическая ссылка на публикацию 

  

3) Статьи, опубликованные в прочих научных журналах и изданиях 

№ 
п.п. 

Библиографическая ссылка на публикацию 

  

4) Публикации в материалах конференций, индексируемых в Web of Science, Scopus 

№ 
п.п. 

Библиографическая ссылка на публикацию 

  

5) Публикации в материалах конференций, индексируемых в РИНЦ 

№ 
п.п. 

Библиографическая ссылка на публикацию 

  

6) Награда (приз) за результаты научно-исследовательской работы, проводимой организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, или иной организацией 

№ 
п.п. 

Сведения о награде (призе) 

  

7) Прочие публикации в материалах конференций 

№ 
п.п. 

Библиографическая ссылка на публикацию 

  

 

8) Иное публичное представление результатов научно-исследовательской работы, в том числе 

путем выступления с докладом (сообщением) на международной, всероссийской или 

ведомственной конференции, семинаре, ином мероприятии соответствующего уровня 

№ 
п.п. 

Сведения о публичном представлении результатов научно-исследовательской работы (с 
указанием дат) 

  

9) Информация об обладании патентами, свидетельствами, грантами на выполнение научно- 

исследовательской работы 

 

№ 

п.п. 

Тип патента/свидетельства (патент на изобретение, полезная 

модель, промышленный образец, программа для ЭВМ, база 

данных, топология интегральных микросхем) /Тип гранта на 

выполнение научно-исследовательской работы 

 

Название, номер 

подтверждающе

го документа, 

дата выдачи 
   

 

 

 

 

 

 



10) Информация о заявке на российские и зарубежные охранные документы (патенты, 

свидетельства) 

 

 

№ 

п.п. 

Тип заявки (заявка на российские патенты на изобретения, заявка 

на зарубежные патенты на изобретения, заявка на охранные 

документы (патенты, свидетельства) на промышленный образец, 

заявка на охранные документы (патенты, свидетельства) на 

полезную модель) 

Название, номер 

подтверждающего 

документа, дата выдачи 

   

 

 

II. Информация о признании претендента победителем и (или) призером в 

конкурсах, олимпиадах, фестивалях и других научных, научно-

технических и творческих конкурсных мероприятиях по профилю 

подготовки 

1.  Победы в конкурсах, олимпиадах, фестивалях и других научных, научно-технических и 

творческих конкурсных мероприятиях: 

1) международных 

№ 
п.п. 

Название, место проведения, уровень, дата мероприятия 

  

2) всероссийских 

№ 
п.п. 

Название, место проведения, уровень, дата мероприятия 

  

3) региональных 

№ 
п.п. 

Название, место проведения, уровень, дата мероприятия 

  

4) внутривузовских 

№ 
п.п. 

Название, место проведения, уровень, дата мероприятия 

  

 

5) победа в конкурсах грантов для молодых ученых на проведение научных исследований 

№ 
п.п. 

Название, регистрационный номер НИР в базах данных РНФ, РФФИ и др, дата 

  

 

2.  Призовые места в конкурсах, олимпиадах, фестивалях и других научных, научно-технических и 

творческих конкурсных мероприятиях: 

1) международных 

№ 
п.п. 

Название, место проведения, уровень, дата мероприятия 

  

2) всероссийских 

№ 
п.п. 

Название, место проведения, уровень, дата мероприятия 

  

3) региональных 

№ 
п.п. 

Название, место проведения, уровень, дата мероприятия 

  

 



4) внутривузовских 

№ 
п.п. 

Название, место проведения, уровень, дата мероприятия 

  

 

5) победа в конкурсах грантов для молодых ученых на проведение научных исследований 

№ 
п.п. 

Название, Регистрационный номер НИР в базах данных РНФ, РФФИ и др 

  

 

 

Руководитель 

структурного подразделения (должность)   /ФИО/ 
                                                                                 (подпись) 

М.П. 

 

Претендент   /ФИО/ 
                                                                    (подпись) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Исполнитель: ФИО, тел.: __________________________, e-mail:  _________________.  
Дата предоставления документов: ______________. 

 



Приложение № 2 к Требованиям к комплекту 

документов для участия в конкурсном отборе 
претендентов на соискание стипендий Правительства 

Российской Федерации (для обучающихся по 
направлениям подготовки, соответствующим 
приоритетным направлениям модернизации и 

технологического развития российской экономики)  
 

 
Согласие студента на обработку персональных данных  

(для назначения и выплаты стипендий, получения материальной помощи)  
Я,_____________________________________________________________________, 

(Фамилия, Имя, Отчество (при наличии) 

паспорт______________________________________________________________________, 
                      (Серия, номер, когда и кем выдан, код подразделения) 

проживающий (ая) по адресу: ____________________________________________________ 
                 (указывается адрес регистрации или проживания) 

_____________________________________________________________________________                                 

(далее - Субъект) руководствуясь ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (далее - ФЗ № 152), действуя свободно, своей волей и в своем интересе, а 
также подтверждая свою дееспособность, предоставляю свое согласие (далее - Согласие) 

федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего 
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 
Российской Федерации» (ИНН 7729050901) (далее – Президентская академия), адрес 
местонахождения: 119571, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Тропарево-Никулино, пр-кт 
Вернадского, д. 82, стр. 1. на обработку моих персональных данных на следующих условиях:  

1. Согласие дается на обработку персональных данных, как без использования средств 
автоматизации, так и с их использованием.  

2. Цель обработки персональных данных: участие Субъекта в конкурсном отборе претендентов 

на соискание стипендий Правительства Российской Федерации на 2024/25 учебный год (для 
обучающихся по направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям 
модернизации и технологического развития российской экономики). Основание для проведения 
конкурсного отбора: Постановление Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2015 г. № 
1192, Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2022 г. № 
1268.  

Для достижения цели Президентской академии необходимо:  

- сформировать Протокол стипендиальной комиссии Президентской академии (далее - 
Протокол), подтверждающий прохождение конкурсного отбора на основании Протокола 
выпускается Приказ о назначении стипендии;  

- приказ о назначении стипендии направляется в Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации и Центр развития образования и международной деятельности 
("Интеробразование").  

3. Согласие дается на обработку следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество 

(при наличии); сведения о смене фамилии, имени, отчества; подтверждение сведений об 
образовании; сведения об успеваемости; сведения, указанные в характеристике-рекомендации; 
копии документов о научных публикациях, дипломах и награждениях, при наличии.  

4. Обработка персональных данных субъекта будет осуществляться следующими способами: 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 
данных, а также предоставление (передача, доступ) за исключением распространения.  

5. Для достижения цели указанной в п. 2, выражаю свое согласие на передачу моих 

персональных данных, указанных в Приказе о назначении стипендии: фамилия, имя, отчество (при 
наличии); код, направление специальности; сведения о курсе; сведения о филиале; сведения о форме 
обучения, организаторам конкурсного отбора на соискание стипендий Правительства Российской 
Федерации (для обучающихся по направлениям подготовки, соответствующим приоритетным 
направлениям модернизации и технологического развития российской экономики: Министерство 
науки и высшего образования Российской Федерации (ИНН 7710539135, адрес: 125009, г. Москва, 
ул. Тверская, д. 11, стр. 1, 4), Центр развития образования и международной деятельности 



("Интеробразование") (ИНН 7706001432, адрес: 119021, г. Москва, Большой Чудов пер., 8 стр.1) 

(далее – Операторы).  
6. Субъект проинформирован о том, что в случае отзыва согласия, Президентская академия 

вправе продолжить обработку персональных данных субъекта персональных данных, без согласия 
на основании ч. 8, ст. 9, ФЗ № 152, а именно при наличии оснований, указанных в пп. 2-11 ч. 1 ст. 
6, ФЗ № 152.  

7. Согласие вступает в силу со дня его подписания и сохраняет своей действие в течение 1 года 
с даты отчисления из Президентской академии или до достижения цели, указанной в п. 2.  

8. Согласие может быть отозвано путем направления в Президентскую академию письменного 
заявления на отзыв обработки персональных данных, по адресу учреждения 119571 г. Москва вн. 
тер. г. муниципальный округ Тропарево-Никулино, пр-кт Вернадского д. 82, стр. 1, либо по адресу 
электронной почты: personaldata@ranepa.ru.  

9. Для прекращения обработки персональных данных Операторами Субъекту необходимо 
обратиться по адресам, указанным в п. 5.  

10. Я предупрежден(а) о последствиях отказа от предоставления согласия.  

 
Согласие предоставлено  
 
«__» __________20__ г.                   _____________                     _____________________________ 
                   дата                                                          подпись                                           расшифровка подпись 

 
 

 
 
 

 

mailto:personaldata@ranepa.ru


Приложение № 3 к Требованиям к комплекту 

документов для участия в конкурсном отборе 
претендентов на соискание стипендий Правительства 

Российской Федерации (для обучающихся по 
направлениям подготовки, соответствующим 
приоритетным направлениям модернизации и 

технологического развития российской экономики) 
 

Согласие студента на обработку персональных данных  

(для назначения и выплаты стипендий, получения материальной помощи)  
 
Физическое лицо (далее - Субъект), заполнив форму, размещенную по адресу в сети 

«Интернет» _________________________________________(указывается адрес, на котором 

расположена форма данного согласия), проставляя отметку о согласии на обработку 
персональных данных и нажимая на кнопку (указывается название кнопки, которая 

подтверждает согласие Субъекта обработку его персональных данных), руководствуясь ст. 9 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее - ФЗ № 152), 
действуя свободно, своей волей и в своем интересе, а также подтверждая свою дееспособность, 
предоставляю свое согласие (далее - Согласие) федеральному государственному бюджетному 
образовательному учреждению высшего образования «Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации» (ИНН 7729050901) (далее – 
Президентская академия), адрес местонахождения: 119571, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный 
округ Тропарево-Никулино, пр-кт Вернадского, д. 82, стр. 1. на обработку моих персональных 

данных на следующих условиях:  
1. Согласие дается на обработку персональных данных, как без использования средств 

автоматизации, так и с их использованием.  
2. Цель обработки персональных данных: участие Субъекта в конкурсном отборе претендентов 

на соискание стипендий Правительства Российской Федерации на 2024/25 учебный год (для 
обучающихся по направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям 
модернизации и технологического развития российской экономики). Основание для проведения 

конкурсного отбора: Постановление Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2015 г. № 
1192, Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2022 г. № 
1268.  

Для достижения цели Президентской академии необходимо:  
- сформировать Протокол стипендиальной комиссии Президентской академии (далее - 

Протокол), подтверждающий прохождение конкурсного отбора. На основании Протокола 
выпускается Приказ о назначении стипендии;  

- приказ о назначении стипендии направляется в Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации и Центр развития образования и международной деятельности 
("Интеробразование").  

3. Согласие дается на обработку следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество 
(при наличии); сведения о смене фамилии, имени, отчества; подтверждение сведений об 
образовании; сведения об успеваемости; сведения, указанные в характеристике-рекомендации; 
копии документов о научных публикациях, дипломах и награждениях, при наличии.  

4. Обработка персональных данных субъекта будет осуществляться следующими способами: 

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 
данных, а также предоставление (передача, доступ) за исключением распространения.  

5. Для достижения цели указанной в п. 2, выражаю свое согласие на передачу моих 
персональных данных, указанных в Приказе о назначении стипендии: фамилия, имя, отчество (при 
наличии); код, направление специальности; сведения о курсе; сведения о филиале; сведения о форме 
обучения, организаторам конкурсного отбора на соискание стипендий Правительства Российской 

Федерации (для обучающихся по направлениям подготовки, соответствующим приоритетным 
направлениям модернизации и технологического развития российской экономики: Министерство 
науки и высшего образования Российской Федерации (ИНН 7710539135, адрес: 125009, г. Москва, 
ул. Тверская, д. 11, стр. 1, 4), Центр развития образования и международной деятельности 
("Интеробразование") (ИНН 7706001432, адрес: 119021, г. Москва, Большой Чудов пер., 8 стр.1) 
(далее – Операторы).  



6. Субъект проинформирован о том, что в случае отзыва согласия, Президентская академия 

вправе продолжить обработку персональных данных субъекта персональных данных, без согласия 
на основании ч. 8, ст. 9, ФЗ № 152, а именно при наличии оснований, указанных в пп. 2-11 ч. 1 ст. 
6, ФЗ № 152.  

7. Согласие вступает в силу со дня его подписания и сохраняет своей действие в течение 1 года 
с даты отчисления из Президентской академии или до достижения цели, указанной в п. 2.  

8. Согласие может быть отозвано путем направления в Президентскую академию письменного 
заявления на отзыв обработки персональных данных, по адресу учреждения 119571 г. Москва вн. 

тер. г. муниципальный округ Тропарево-Никулино, пр-кт Вернадского д. 82, стр. 1, либо по адресу 
электронной почты: personaldata@ranepa.ru.  

9. Для прекращения обработки персональных данных Операторами Субъекту необходимо 
обратиться по адресам, указанным в п. 5.  

10. Я предупрежден(а) о последствиях отказа от предоставления согласия.  
 

mailto:personaldata@ranepa.ru


Приложение № 4 к Требованиям к комплекту 

документов для участия в конкурсном отборе 
претендентов на соискание стипендий Правительства 

Российской Федерации (для обучающихся по 
направлениям подготовки, соответствующим 
приоритетным направлениям модернизации и 

технологического развития российской экономики) 
 

Заверения студента о том, что он правомерно предоставляет персональные данные третьих 

лиц 

 

Я,_____________________________________________________________________, 
(Фамилия, Имя, Отчество (при наличии) 

паспорт______________________________________________________________________, 
                      (Серия, номер, когда и кем выдан, код подразделения) 

проживающий (ая) по адресу: ____________________________________________________ 
                 (указывается адрес регистрации или проживания) 

_______________________________________________________________________      
руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

(далее - ФЗ № 152), подтверждаю, что в случае предоставления мною федеральному 
государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Российская 

академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» 
(ИНН 7729050901) (далее – Президентская академия), адрес местонахождения: 119571, г. Москва, 
вн. тер. г. муниципальный округ Тропарево-Никулино, пр-кт Вернадского, д. 82, стр. 1, 
персональных данных третьих лиц, я заявляю и гарантирую, что мною получено согласие указанных 
третьих лиц на передачу их персональных данных Президентской академии и обработку их 
персональных данных Президентской академией. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Заверения предоставлены  
 
«__» __________20__ г.                   _____________                     _____________________________ 
                   дата                                                          подпись                                           расшифровка подпись 



Приложение № 5 к Требованиям к комплекту 

документов для участия в конкурсном отборе 
претендентов на соискание стипендий Правительства 

Российской Федерации (для обучающихся по 
направлениям подготовки, соответствующим 
приоритетным направлениям модернизации и 

технологического развития российской экономики) 
 

Заверения студента о том, что он правомерно предоставляет персональные данные третьих 

лиц 

 

Физическое лицо (далее - Субъект), заполнив форму, размещенную по адресу в сети 

«Интернет» ______________________________________________(указывается адрес, на 

котором расположена форма, посредством которой подгружаются документы с 

персональными данными третьих лиц), нажимая на кнопку «указывается название 

кнопки, которая подтверждает отправку собираемых данных», руководствуясь 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – ФЗ № 

152), подтверждает, что в случае предоставления федеральному государственному 

бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Российская академия 

народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» 

(ИНН 7729050901) (далее – Президентская академия), адрес местонахождения: 119571, г. 

Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Тропарево-Никулино, пр-кт Вернадского, д. 82, 

стр. 1, персональных данных третьих лиц, заявляет и гарантирует, что им получено согласие 

указанных третьих лиц на передачу их персональных данных Президентской академии и 

обработку их персональных данных Президентской академией.  

 


